
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

ORIGINALE

N°69
N°310
del 07-07-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP172. INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA'
SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA
PADOVANA. CUP D73D21002330005. DECLARATORIA
AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2022/2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 310 del 07-07-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 310

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2022 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
nella Legge 27.12.2019 nr. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'annfinanziario 2020 e●
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” al punto 30 è previsto che per i comuni con
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo di € 90.000 per le
annualità 2020, 2021,2022, 2023 e 2024;
per effetto dell'introduzione del comma 29-bis della Legge 160/2019, le somme assegnate a●
ciascun Comune per il solo anno 2021 vengono raddoppiate, risultando disponibile per il
Comune di Noventa Padovana l'importo di € 180.000,00;
l'Amministrazione Comunale intende investire il contributo con interventi puntuali di mobilità●
sostenibile nell'intero territorio comunale, e nel mese di Marzo 2021 ha evidenziato
sommariamente al Responsabile Settore Lavori Pubblici quali interventi perseguire;
per tali interventi, con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 28/R.G. nr.●
143 del 31.03.2021 è stato affidato l'incarico di progettista, direttore dei lavori, coordinatore per
la sicurezza all'Ing. Placido Oliveri con studio a Noventa Padovana (PD);
con propria deliberazione n. 41 del 01.06.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico●
ed economica dei lavori “LP 172 – Interventi di mobilità sostenibile ed eliminazione di barriere
architettoniche nel territorio comunale di Noventa Padovana”, per l’importo complessivo di €
230.000,00, redatto dall'Ing. Placido Oliveri ;
l'opera è stata regolarmente inserita nel programma triennale aggiornato ed approvato con●
delibera di C.C. n. 24 del 04.06.2021;
con propria deliberazione n. 41 del 01.06.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico●
ed economica dei lavori “LP 172 – Interventi di mobilità sostenibile ed eliminazione di barriere
architettoniche nel territorio comunale di Noventa Padovana”, per l’importo complessivo di €
230.000,00, redatto dall'Ing. Placido Oliveri ;
con propria deliberazione n. 55 del 29.07.2021 è stato approvato il progetto di●
definitivo-esecutivo dei lavori “LP 172 – Interventi di mobilità sostenibile ed eliminazione di
barriere architettoniche nel territorio comunale di Noventa Padovana”, per l’importo
complessivo di € 230.000,00, di cui € 163.181,19 per lavori e € 66.818,81 per somme in diretta
amministrazione;
con determina del Responsabile del Servizio della Federazione dei Comuni del●
Camposampierese nr.150/R.G. 481 del 18.08.2021, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs
50/2016, la procedura negoziata (ex art. 36 comma 2, lett.c del D.Lgvo 50/2016, coma oggi
derogato dall'art. 1, comma 2, lett. B della Legge 120/2020 e dall'art. 51, comma 1 del D.L.
77/2021, la stessa ha provveduto ad eseguire l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto
all'impresa I.C.S. srl Impresa conglomerati strade con sede in Via Pierobon nr. 5/7 a Limena
(PD);
con propria determina nr. 118/R.G. nr. 394 del 23.08.2021 è stato preso atto ·●

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 310 del 07-07-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 310

dell'aggiudicazione definitiva e si è provveduto all'impegno di spesa per l'importo complessivo
di 174.394,04 (IVA 10% inclusa);
si è provveduto a stipulare il contratto di appalto in data 28.09.2021 Rep. 2440;●
il 14.09.2021 sono stati regolarmente consegnati i lavori all'impresa affidataria;●
con propria determina nr. 222/R.G. 659 del 29.12.2021 è stato approvato il verbale di●
concordamento nuovi prezzi;
a seguito delle sospensione, delle riprese e delle proroghe concesse l'ultimazione dei lavori è●
avvenuta in data 24.03.2022;

VISTO il comma 8 dell'art. 102 e l'art. 216, comma 16, del D.Lgvo 50/2016;

VISTO l'art. 102, comma 2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti
pubblici) che prevede la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare
esecuzione per i lavori di importo sino a € 1.000.000,00;

VISTO l’art. 237 comma 4 del DPR 207/2010 che dispone quanto segue: “per certificato di regolare
esecuzione si applicano le disposizioni previste dagli art. 229, commi 2, 3 e 4, e 235”;

ATTESO che il Direttore dei Lavori Ing. Placido Oliveri  ha presentato il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dal quale si rileva che:
a) l’importo finale dei lavori ammonta a € 124.409,69, dai quali, detratti i certificati di acconto già
emessi, resta il credito netto finale di € 622,05 + IVA 10%;
b) l’impresa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL,CNCE come da DURC
richiesto in data 10.06.2022 nr. prot. INAIL_ 33393912  con validità fino al 08.10.2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 234, comma 3, del D.P.R. 05.10.2007, n. 207 la stazione
appaltante deve dichiarare l’ammissibilità entro sessanta giorni sul certificato di regolare
esecuzione, sulle domande dell’appaltatore e sui risultati dell’avviso ai creditori;

CONSIDERATO che devesi procedere allo svincolo della cauzione definitiva presentata
dall'impresa ICS Srl;

VISTI:
l’art. 53 – 2° comma dello Statuto Comunale approvato con deliberazione · di C.C. n. 44 del●
19.12.2002;
 il D.Lgvo 50/2016;●
il DPR 207/2010;●
art. 23.1 del Capitolato Speciale di Appalto;●

DETERMINA

DI DICHIARARE AMMISSIBILE il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 07.06.2022
dal Direttore dei Lavori Ing. Placido Oliveri e successivamente depositato agli atti presso il Settore
Lavori Pubblici, relativo ai lavori di "LP 172. Interventi di mobilità sostenibile, abbattimento
barriere architettoniche nel territorio Comunale di Noventa Padovana. CUP D73D21002330005.
CIG 8854858BF9."

DI DARE ATTO che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 229 D.P.R.
207 del 05.10.2010) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa
emissione;

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 310 del 07-07-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 310

DI NOTIFICARE la presente determinazione all'impresa ICS Srl con sede in Via L. Pierobon nr.
5/7 a Limena, ai sensi dell’ art. 234, comma 3, del D.P.R. 05.10.2007, n. 207;

FATTE SALVE le riserve dell’art. 1669 del Codice Civile, di provvedere allo svincolo della
cauzione definitiva prestata a mezzo polizza fidejussoria di € 9.049,00 n. 1802516 della Elba
Assicurazioni SPA di Milano;

DI PRECISARE che all’atto di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa sia l’efficacia
della garanzia per l’adempimento del contratto, di cui all’art. 102 del Codice dei contratti, che
l’efficacia della polizza assicurativa di cui all’art. 103 del medesimo codice;

DI PRECISARE ALTRESI che l'impresa ICS  Srl non ha presentato la polizza per la liquidazione
della rata del saldo di € 622,05 + IVA 10% (€ 136,85) per complessivi € 758,90;

DI TRASMETTERE la presente al a presente al Responsabile del Settore Finanziario per le attività
di competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale conoscenza
dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 comma 32 della legge
190/2012;

DI PRECISARE ALTRESI’ che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto con le modalità stabilite dall’art. 245 del
Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 nr. 163 ( codice dei contratti pubblici), così come modificato
dall’art. 8 del D.lgvo 20.03.2010 nr. 53.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

                                       Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 310 del 07-07-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


